Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Судья Зонального районного суда 

<

адрес> Мартьянова Ю.М.,

при секретаре Бояркиной Е.С.,

с участием государственного обвинителя Зеленина Е.Н., 

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Драница Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2 ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не имеющего образования, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении четверых несовершеннолетних детей, не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО2 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах: в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте у установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту также-А.), возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц предварительному сговору.

В целях реализации своего преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, преследуя корыстную цель и осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на общественные отношения, обеспечивающие безопасность здоровья населения, а также нарушения установленного порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления, действуя умышленно, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приискал ФИО2, которому предложил за денежное вознаграждение осуществить незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору на территории 

<

адрес> Российской Федерации. Ознакомившись с предложением установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере из корыстной заинтересованности, ФИО2, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на общественные отношения, обеспечивающие безопасность здоровья населения, а также, нарушения установленного порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ дал своё согласие на данное предложение установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тем самым вступив с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору.

При этом, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, разработали совместный план совершения преступления. 

Согласно совместному разработанному плану установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, приискивал лиц в целях последующего сбыта им и ФИО2 наркотического средства, а также приискивал лиц, у которых можно приобрести наркотическое средство в целях его последующего незаконного сбыта, после чего совместно с ФИО2 его приобретал. После этого, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 за денежные средства незаконно сбывали наркотическое средство, ранее найденным покупателям. При этом полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 в последующем делили между собой.

Действуя согласно разработанному преступному плану, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приискал ФИО8 и ФИО9, в целях последующего сбыта им наркотического средства в размере не менее 1 килограмма и предложил им приобрести данное наркотическое средство на территории 

<

адрес>. 

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 и ФИО9, действуя в рамках проводимого УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия (далее – ОРМ) «оперативный эксперимент», о чем установленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 известно не было, дали свое согласие на приобретение предложенных установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотических средств, о чем установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил ФИО2

После этого, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, действуя из корыстных интересов, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приискал на территории 

<

адрес> неустановленное лицо для приобретения у него наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 2,1 грамма, о чем установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил ФИО2

Затем, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 по телефону сообщили ФИО8 и ФИО9 о том, что они готовы сбыть им первую партию вышеуказанного наркотического средства на территории 

<

адрес>, для чего предложили ФИО8 и ФИО9 на автомобиле, имеющемся в распоряжении последних, совместно проследовать в 

<

адрес>, с целью сбыта вышеуказанного наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 и ФИО9 на имеющемся у них в распоряжении автомобиле марки «Шкода», действуя по указанию установленного лица и ФИО2, прибыли к дому ФИО2, расположенному по адресу: 

<

адрес>, после чего, ФИО8, ФИО9, ФИО2, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию последнего, на автомобиле марки «Шкода» выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью приобретения у неустановленного лица наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в целях его последующего незаконного сбыта ФИО8 и ФИО9

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ, прибыв в 

<

адрес>, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, дал указание ФИО8, находившемуся за рулем автомобиля, проследовать на парковку нежилого здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, что последний и сделал. После этого установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вышел из автомобиля марки «Шкода» и проследовал в неустановленном направлении.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 

<

данные изъяты>., находясь в 

<

адрес>, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя по заранее разработанному с ФИО2 совместному плану, в нарушение требований ст.ст. 14, 20, 21, 23 – 25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 2,1 гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет значительный размер, осознавая при этом противоправный характер своих действий, после чего стал хранить его при себе. После этого, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, проследовал обратно в автомобиль марки «Шкода», находящемуся на вышеуказанном месте, в целях незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства ФИО8 и ФИО9

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 

<

данные изъяты>., находясь в автомобиле марки «Шкода» на парковке нежилого здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преследуя корыстную цель и осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на общественные отношения, обеспечивающие безопасность здоровья населения, а также нарушения установленного порядка оборота наркотических средств, и желая этого, действуя умышленно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, незаконно сбыл ФИО8, действовавшему в рамках ОРМ «оперативный эксперимент», проводимого сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства: диацетилморфин (героин),6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 2,1 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002, составляет значительный размер, тем самым завершив первый этап реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору. При этом ФИО8 и ФИО9, действующие в рамках ОРМ «оперативный эксперимент», передали установленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 денежные средства в сумме 3000 рублей за вышеуказанное наркотическое средство. После этого установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 вышли из автомобиля «Шкода» и проследовали в 

<

адрес>, а ФИО8 и ФИО9 на указанном автомобиле проследовали в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты>. указанное наркотическое средство было добровольно выдано ФИО8 сотрудникам УФСБ России по 

<

адрес> в здании УФСБ России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, действуя совместно и согласованно, находясь в 

<

адрес>, посредством телефонного звонка сообщили ФИО8 и ФИО9 номер банковской карты, принадлежащей Свидетель №3, неосведомленному о преступном умысле установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, на которую ФИО8 и ФИО9 должны перечислить денежные средства в сумме 130 тысяч рублей в качестве оплаты основной партии наркотических средств массой не менее 98,6 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 и ФИО9, действующие в рамках ОРМ «оперативный эксперимент», проводимого сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, находясь в неустановленном месте, в целях приобретения наркотических средств в программном обеспечении «Сбербанк Онлайн», действуя по указанию установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, совершили перевод в сумме 130 тысяч рублей на банковскую карту Свидетель №3, неосведомленного о преступном умысле установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство. В последующем, полученными денежными средствами установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 планировали распорядиться по своему усмотрению.

После поступления денежных средств в сумме 130 тысяч рублей на карту Свидетель №3, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, завершая реализацию совместного с ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в нарушение требований ст.ст. 14, 20, 21, 23 – 25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» при неустановленных обстоятельствах приобрел в 

<

адрес> наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 98,6 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет крупный размер, осознавая при этом противоправный характер своих действий, после чего стал незаконно хранить его при себе.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, на рейсовых автобусах проследовали из 

<

адрес> до 

<

адрес>, а затем, проследовали к участку местности, расположенному на удалении около 33 метров юго-западнее жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, около 40 метров северо-западнее жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, около 55 метров юго-восточнее жилого дома, расположенного, по адресу: 

<

адрес>, где поместили вышеуказанное наркотическое средство в снег в виде закладки, в целях последующего незаконного сбыта данного наркотического средства ФИО8 и ФИО9

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, действуя согласно разработанному преступному плану, по телефону сообщили ФИО8 и ФИО9, что готовы сбыть основную партию наркотических средств на территории 

<

адрес>, для чего последним надлежит туда самостоятельно прибыть. После этого ФИО8 и ФИО9, действуя по указанию установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 проследовали из 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Затем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, после приезда ФИО8 и ФИО9 в 

<

адрес>, ФИО2, действуя согласно ранее распределенным с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступной группе ролям, пригласил их к месту сокрытия предназначенного для незаконного сбыта наркотического средства – участку местности, расположенному на удалении около 33 метров юго-западнее жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, около 40 метров северо-западнее жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, около 55 метров юго-восточнее жилого дома, расположенного, по адресу: 

<

адрес>.

Далее не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, во исполнение ранее разработанного преступного плана, действуя совместно и согласованно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2, находясь на указанном участке местности, самостоятельно извлек ранее спрятанное наркотическое средство из тайниковой закладки, а затем, действуя из корыстных интересов в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в автомобиле марки «Шкода» на участке местности, расположенном на удалении около 30 метров юго-западнее жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, около 38 метров северо-западнее жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, около 55 метров юго-восточнее жилого дома, расположенного, по адресу: 

<

адрес>, в нарушение статей 14, 20, 21, 23 - 25 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на общественные отношения, обеспечивающие безопасность здоровья населения, а также нарушения установленного порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления, незаконно сбыл ФИО8 наркотическое средство - смесь, содержащую диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 98,6 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет крупный размер, осознавая при этом противоправный характер своих действий.

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ. указанное наркотическое средство было добровольно выдано ФИО8 сотрудникам УФСБ России по 

<

адрес> в здании УФСБ России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение требований ст.ст.14, 20-28 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя с прямым умыслом и преследуя единую цель, совершили незаконный сбыт наркотических средств, общей массой 100,7 грамма, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Совершая указанные действия, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 осознавали противоправность, общественную опасность своих действий, предвидели наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на общественные отношения, обеспечивающие безопасность здоровья населения, а также нарушения установленного порядка оборота наркотических средств, и желали их наступления.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний подсудимого ФИО2, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, обвиняемого и оглашенных в судебном заседании следует, что в середине ДД.ММ.ГГГГ г., находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, А. сообщил ему, что договорился с ФИО8 и ФИО9 о сбыте им 1 килограмма наркотического средства – героин, и предложил ему сбыть 1 килограмм героина ФИО8 и ФИО9 вместе с ним, а в последующем, полученные денежные средства поделить пополам. Кроме того, А. сообщил ему, что уже знает, у кого можно взять наркотик без денег, т.е. «под реализацию», но один боится встречаться как указанными лицами, так и с покупателями – ФИО8 и ФИО9 Как пояснил ему А., наркотик можно было приобрести в 

<

адрес>.

В связи с трудным материальным положением он решил согласиться сбыть наркотические средства совместно с А., таким образом, вступив с последним в сговор на сбыт 1 килограмма героина ФИО9 и ФИО8

После этого, А. позвонил ФИО8, и в ходе разговора сообщил, что они готовы отдать ФИО8 и ФИО9 «пробник» для проверки качества героина, а также, в скором времени, готовы будут передать им 1 килограмм героина. В конце разговора А. дал указание ФИО8 приезжать в 

<

адрес>, чтобы забрать их, и всем вместе ехать в 

<

адрес> с целью совершения сделки.

ДД.ММ.ГГГГ после ДД.ММ.ГГГГ к нему домой по адресу: 

<

адрес>, приехали ФИО8 и ФИО9

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ он, А., ФИО8 и ФИО9 сели в их автомобиль серебристого цвета марки «Шкода», и поехали в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ он, А., ФИО8 и ФИО9 заехали в 

<

адрес> и поехали по 

<

адрес> вглубь города. Когда они приближались к АЗС «Роснефть», то А. дал указание ФИО8 на перекрестке после АЗС «Роснефть» свернуть направо, а после того, как они свернули и проехали большое здание автосервиса, сразу за ним А. дал указание ФИО8 снова свернуть направо. Так они оказались на небольшой улице, проехав по которой около 50 метров, по указанию А., снова свернули направо, оказавшись на парковке у магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После того, как они остановились, то А. сказал всем ждать его в машине, после чего вышел из машины.

Примерно через 5-10 минут А. подошел к машине, в которой находились он, ФИО8 и ФИО9, сел в машину, после чего достал из кармана сверток из полиэтилена желтого цвета, размером с небольшой комочек (2-3 сантиметра в диаметре). После этого А. развернул сверток и он увидел, что внутри находится вещество по внешнему виду напоминающее героин: кремового цвета, в виде комка со специфическим запахом, на вид, массой около 3 грамм.

При этом А. отсыпал себе немного героина из указанного свертка, сказав, что тоже хочет попробовать, а оставшуюся часть передал из рук в руки ФИО8

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на парковке у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> А. передал ФИО8 и ФИО9 героин массой около 2 граммов, в качестве «пробника», как предварительный этап основного сбыта.

При этом, он сам не прикасался к данному наркотическому средству, однако, когда вместе с остальными выезжал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, то понимал, что они все туда следуют, чтобы сбыть ФИО8 и ФИО9 наркотики в качестве «пробника» перед предстоящей сделкой в 1 килограмм героина.

После того, как А. передал наркотик ФИО8, он и А. вышли из машины и направились к зданию шиномонтажки, расположенной напротив АЗС «Роснефть». Когда они подошли к указанной шиномонтажке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 25 «А», то увидели автомобиль марки ВАЗ 2114 белого цвета, в котором их ожидал ФИО10 После этого, ДД.ММ.ГГГГ они поехали в 

<

адрес>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до утра ДД.ММ.ГГГГ они с А. проживали в доме у ФИО10 в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ он и А. созвонились с ФИО8, и последний сообщил, что качество героина «среднее», и что для обсуждения основной сделки им нужно встретиться. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов он и А. на автомобиле ФИО10 выехали в 

<

адрес>, куда прибыли примерно в 20 час. 50 мин. При этом они попросили ФИО10 остановиться у той же шиномонтажки, у которой он их забирал днем ранее. После того, как они остановились, то он и А. вышли из машины и пошли на парковку магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где уже стояла машина ФИО8 и ФИО9

После того, как он сел в машину, то ФИО8 и ФИО9 сообщили им, что качество героина оказалось «средним», и поэтому 1 килограмм они покупать пока не будут, однако, у них с собой есть 130 тысяч рублей, и они готовы прямо сейчас купить 100 грамм героина, чтобы окончательно убедиться в качестве «товара».

При этом они с А. сказали ФИО8 и ФИО9, что им снова нужно обсудить это с теми людьми, у кого они будут покупать героин, после чего вышли из машины и пересели в машину к ФИО10 При этом А. сказал, что все это кажется ему подозрительным, и попросил ФИО10 как можно скорее уезжать. После того, как они приехали домой к ФИО10, он спросил А., что они будут делать, на что А. сказал ему, что следует связаться с ФИО8 и ФИО9 и предложить перечислить денежные средства в сумме 130 тысяч рублей за 100 грамм героина на банковскую карту, а не передавать лично из рук в руки. 

При этом А. попросил ФИО10 найти какую-нибудь банковскую карту, на которую А. перечислят денежные средства (якобы, как возврат долга). При этом ФИО10 сообщил А. номер карты своего знакомого по имени Свидетель №3.

После этого А. созвонился со своей сестрой ФИО22, которая в свое время познакомила А. с покупателями, и дал указание ей созвониться с ФИО8, поручиться за них с А., а также назвать ему номер банковской карты, на которую следует перечислить денежные средства за наркотики. Через некоторое время ФИО3 Свидетель №1 перезвонила А. и сказала, что ФИО8 и ФИО9 готовы дальше работать по сделке. 

После этого, вечером ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 позвонил его знакомый по имени Свидетель №3 и сообщил, что денежные средства поступили на его карту. При этом ФИО10 попросил Свидетель №3 снять с карты денежные средства через банкомат, а затем, привезти их к нему домой в 

<

адрес>.

Примерно через 2 часа в дом к ФИО10 зашел Свидетель №3 (пожилой казах), передал ФИО10 денежные средства в сумме 50 тысяч рублей и сообщил, что больше денег снять не может. При этом далее он не помнит, как именно Свидетель №3, А. и ФИО10 распорядились денежными средствами, кто, кому их отдал, кто взял, кто хранил и т.п.

После этого, вечером ДД.ММ.ГГГГ А. ушел из дома ФИО10, примерно через 2-3 часа вернулся в дом ФИО10 и сообщил ему, что «товар» у него, и что утром им нужно ехать домой в 

<

адрес>. Таким образом, он понял, что А. уже где-то приобрел около 100 грамм героина, которые они собирались сбыть ФИО8 и ФИО9, и хранит их при себе.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, А. приобрел у неизвестных ему лиц около 100 грамм наркотического средства героин, с целью его последующего сбыта ФИО8 и ФИО9

После этого, рано утром ДД.ММ.ГГГГ они с А. ушли из дома ФИО10 и отправились на автовокзал 

<

адрес>, где сели на автобус и доехали до 

<

адрес>, где пересели на автобус до 

<

адрес>. При этом они с А. вышли из автобуса на трассе «Барнаул-Бийск» в районе поворота на 

<

адрес>, и до села пошли пешком. При этом всю дорогу А. перевозил наркотическое средство героин массой 100 грамм в кармане своей куртки.

При этом они с А. проследовали к пересечению 

<

адрес> с проселочной дорогой, ведущей из центра села, на участок местности, окруженный домами 

<

адрес> где А. поместил сверток с наркотиками в снег. Он запомнил это место, и они с А. решили, что рядом с этим местом они встретятся с ФИО8 и ФИО9, и рядом с этим местом совершат сбыт наркотика.

После этого, они позвонили ФИО8 и сообщили, что готовы сбыть наркотические средства, и их необходимо забрать в 

<

адрес>. 

Вечером ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов ФИО8 и ФИО9 приехали в 

<

адрес>, о чем сообщили им по телефону. При этом он им объяснил, куда нужно проехать, и они с А. вышли из дома и пошли по 

<

адрес> к месту сокрытия наркотического средства, чтобы встретить ФИО8 и ФИО9 

Когда они увидели машину ФИО8 и ФИО9, то подошли к их машине, а ФИО8 вышел из машины. 

Поздоровавшись с ФИО8, А. сел в их машину, в которой находился ФИО9, а он лично достал сверток с наркотиком из сугроба, после чего они с ФИО8 также сели в машину. 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в машине ФИО8 и ФИО9 на участке местности, расположенном на удалении около 30 метров юго-западнее жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, около 38 метров северо-западнее жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, около 55 метров юго-восточнее жилого дома, расположенного, по адресу: 

<

адрес>, он отдал сверток с находящимся внутри наркотическим средством – героин, массой около 97 грамм, А., а А., передал его ФИО8

После этого они с А. пошли к нему домой, а ФИО8 и ФИО9 уехали в неизвестном направлении (том №, л.д. №

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления нашла свое полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного расследования, согласно которым, в конце декабря 2018 г. он и ФИО9 познакомились с А., представившись именами «Волк» и «Сашка». При этом А. предложил им приобрести у него 1 килограмм наркотического средства героин. В последующем, когда они созванивались с А., а затем, когда встретились в начале января 2019 г., он представил им своего родственника – ФИО1, который был уже осведомлен о состоявшемся между ними разговоре, и также стал принимать активное участие в обсуждении деталей предстоящей сделки по сбыту наркотических средств. 

После этого он и ФИО9 обратились в УФСБ России по 

<

адрес> с целью изобличить преступную деятельность ФИО2 и А. и пресечь канал поставки наркотиков на территорию 

<

адрес>.

После того, как они сообщили указанную информацию сотрудникам УФСБ России по 

<

адрес>, им было предложено принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на документирование противоправной деятельности ФИО2 и А., а именно, внедриться к ним в группу, дать согласие на приобретение у них наркотических средств, а после этого произвести закупку наркотиков.

После этого, он позвонил ФИО2 и сообщил, что они с ФИО9 готовы приобрести у них наркотическое средство – героин, но сначала им нужно узнать качество «товара», для чего приобрести «пробник», массой около 2-3 грамм. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил А. и сообщил, что «пробник» героина готов. 

После этого они с ФИО9 сообщили указанную информацию оперуполномоченным УФСБ России по 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ прибыли в здание УФСБ России по 

<

адрес>, где оперуполномоченный УФСБ России по 

<

адрес> в присутствии незаинтересованных лиц досмотрел его, ФИО9, их вещи и транспортное средство, а затем, вручил им 3000 рублей, оформив вышеуказанные действия соответствующими протоколами. 

ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО9 выехал в 

<

адрес>, где они забрали ФИО2 и А., после чего все вместе поехали в 

<

адрес>, куда прибыли ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов. 

После того, как они заехали в 

<

адрес>, то А. дал ему указание следовать по 

<

адрес> тракт вглубь города, затем, на перекрестке, расположенном у АЗС «Роснефть» дал указание свернуть направо, а затем, примерно через 30-40 метров, снова направо. По указанной улице они проехали еще около 50 метров, после чего свернули направо к продуктовому магазину, расположенному по адресу: 

<

адрес> тракт, 

<

адрес>.

После того, как они остановились, то А. вышел из машины и пошел в направлении АЗС «Роснефть». Примерно через 10-15 минут А. вернулся в машину. Он увидел, что в руках у А. был желтый полимерный пакет, который последний вскрыл и продемонстрировал его содержимое - вещество светлого цвета, комками, с резким запахом. После этого, находясь в автомобиле на парковке у магазина по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, А. передал ему сверток с находящимся внутри веществом, массой около 2 грамм.

После того, как ФИО9 передал ФИО1 3000 рублей за сбытый героин массой 2,1 грамма, ФИО2 и А. вышли из их автомобиля. Они же с ФИО9 проследовали в 

<

адрес>, где в УФСБ России по 

<

адрес> он добровольно выдал оперуполномоченным то вещество, что ему передали ФИО2 и А.

Вечером ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО9 приехал в 

<

адрес>, где на том же месте встретились с ФИО2 и А. 

В ходе разговора с ФИО2 и А. он и ФИО9 в соответствии с ранее оговоренной легендой сообщили, что качество «пробника» было низкое и конечный покупатель хочет купить сразу не 1 кг., а, для начала, 100 грамм, на что ФИО2 и А. сказали, что о приобретении 100 грамм героина необходимо вновь договариваться с теми лицами, у которых они приобретают героин. После этого ФИО2 и А. быстро вышли из автомобиля, сказав дожидаться их. 

После того как «ФИО23» и «ФИО1» вышли из нашей машины, они быстро сели в автомобиль марки ВАЗ 2114 белого цвета гос. номер № и уехали в неизвестном направлении. 

Через некоторое время им позвонили ФИО2 и А. и сказали, что они не будут передавать наркотические средства из рук в руки, а потребовали перечислить денежные средства за 100 грамм на банковскую карточку. 

ДД.ММ.ГГГГ, действуя по указанию сотрудников УФСБ России по 

<

адрес>, он и ФИО9 осуществили зачисление врученных им ранее денежных средств на банковскую карту, после чего, перечислили денежные средства в сумме около 130 тысяч на банковскую карту, номер которой им сообщили ФИО2 и А. 

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО2 и сообщил, что он привез товар в 

<

адрес>, и предложил им с ФИО9 приехать. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО9 прибыли в УФСБ России по 

<

адрес>, где оперуполномоченным в присутствии незаинтересованных лиц были осмотрены его и ФИО9 вещи, а также их транспортное средство.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> он совместно с ФИО9 выехали в 

<

адрес>, куда прибыли ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов. После этого они позвонили ФИО2, который объяснил им, куда нужно проехать.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>. они с ФИО9 прибыли на пересечение 

<

адрес> и проселочной дороги, ведущей от центра села, где их ожидали ФИО2 и А. 

После того, как они остановились на участке местности, расположенном в окружении домов по адресам: 

<

адрес>, он вышел из автомобиля и поздоровался с ФИО2 и А. При этом, А. сразу сел в автомобиль, а ФИО2 выкопал из снега неподалеку от автомобиля тканевый сверток. После того, как они сели в автомобиль, ФИО2 через несколько минут лично передал ему сверток, в котором находилось комкообразное вещество с резким специфическим запахом. После этого они с ФИО9 сразу проследовали в 

<

адрес>, где в УФСБ России по 

<

адрес> он добровольно выдал вышеуказанный сверток с находящимся внутри веществом сотрудникам УФСБ России по 

<

адрес> (том №, л.д. №)

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями, из которых следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ г. она встретилась со знакомым своего сына – Владимиром, имеющем прозвища «Волк», «Волчонок». При этом «Волчонок» был со своим другом Александром (имеет прозвище «Сашка»), а она была с братом А. 

При этом, когда они все вместе находились у нее дома и обедали, А. пригласил «Волчонка» выйти покурить, и они отсутствовали около 15-20 минут.

Как ей позже стало известно со слов ФИО2 и А., последний, находясь у нее дома по адресу: 

<

адрес>, в день их знакомства договорился с «Волчонком» и «Сашкой» о том, что сможет продать им 1 килограмм героина, а для того, чтобы легче было осуществить сбыт, уговорил ФИО2 совершить это вместе с ним. После этого они обратились к их родственнику по имени «Гена», проживающему на территории 

<

адрес>, чтобы через него найти героин.

Как она поняла позднее, ДД.ММ.ГГГГ А. и ФИО2 поехали совместно с «Волчонком» и «Сашкой» в 

<

адрес>, где их встретил «Гена». Там же А. и ФИО2 передали «Волчонку» и «Сашке» «пробник» наркотических средств, и договорились о сбыте партии героина весом 1 килограмм. Однако, когда «Волчонок» и «Сашка» проверили качество товара, то согласились купить лишь 100 грамм героина. 

При этом, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ с телефона ФИО2, ей позвонил А. и сообщил, что они с ФИО2 собираются продать «Волчонку» и «Сашке» героин, однако, последние не доверяют им, в связи с чем, не перечисляют денежные средства на их банковскую карту. При этом А. стал кричать на нее и дал указание позвонить «Волчонку» и поручилась за них с ФИО2, что они не обманут, не «кинут», если «Волчонок» им переведет денежные средства, и обязательно отдадут «товар».

ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ она со своего номера телефона созвонилась с «Волчонком» и по указанию А. сказала, чтобы они перечисляли денежные средства, что обмана не будет и все будет нормально. Также она продиктовала «Волчонку» номер банковской карты, на которую им нужно будет перевести денежные средства за героин (указанный номер ей ранее продиктовал А. и сообщил, что эта карта принадлежит знакомому «Гены», однако, я об этом не должна говорить «Волчонку»).

ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ее сестра - Свидетель №2 и сообщила, что А. и ФИО2 приехали и находятся у них дома.

Через несколько дней А. сообщил ей, что когда они с ФИО2 вернулись из 

<

адрес>, то сбыли в 

<

адрес> героин «Волчонку» и «Сашке» (том №, л.д. №).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №1 полностью подтвердила их и пояснила, что предположила, что Геннадий может быть причастен к поставке героина.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ к ней домой приехал А. и стал о чем-то разговаривать с ее мужем ФИО2 

Утром ДД.ММ.ГГГГ к их дому подъехала иномарка, из машины вышли двое русских - Владимир (по прозвищу «Волк») и Александр. Указанные лица зашли к ним в дом и стали о чем-то разговаривать с ФИО2 и А. Примерно в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ «Волк», Александр, ФИО2, А. вышли из дома и сели в машину к русским. При этом ФИО2 ей не сказал, куда они поехали, зачем и на сколько.

ДД.ММ.ГГГГ ближе к вечеру ФИО2 и А. вернулись к ним домой. Поздно вечером ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и А. вышли из дома и куда-то пошли. Через какое-то время, ФИО1 и А. вернулись домой (том №, л.д. №).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №2 полностью подтвердила их.

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в судебном заседании, из которых следует, что он является студентом АГУ, ДД.ММ.ГГГГ. его вызвали через деканат юрфака и попросили принять участие в качестве понятого. Он позвонил своему знакомому ФИО12 и позвал его с собой. Они приехали в УФСБ в 

<

адрес>, в их присутствии происходил осмотр ФИО15 и ФИО9 и автомобиля «Шкода», при личном осмотре и при осмотре автомобиля никаких запрещенных вещей обнаружено не было, им вручили 3000 рублей. В тот же день, чуть позднее снова осматривали ФИО15 и ФИО9, кто-то из них, он точно не помнит, выдал пробник героина и пояснил, что этот героин они приобрели у ФИО28 и ФИО1. Затем, в их присутствии снова производился личный досмотр ФИО15 и ФИО9, им выдали 130 000 – 140 000 рублей, они сверяли купюры, потом происходила выдача наркотического средства – героина, вещество имело специфический запах. При совершении каждого процессуального действия им разъяснялись права и составлялся протокол, где они ставились подписи.

Показаниями свидетеля ФИО12, данными в судебном заседании, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО11

Показаниями свидетеля ФИО13, данными в судебном заседании, из которых следует, что он является оперуполномоченным УФСБ по 

<

адрес>. В период исполнения им своих служебных обязанностей в конце ДД.ММ.ГГГГ. Была получена оперативная информация о работе канала по сбыту наркотических средств, в том числе, на территории 

<

адрес> лицами цыганской национальности. Было введено внедрение и установлен контакт с лицами по имени Арсен и Руслан. В ходе мероприятий и встреч была достигнута договоренность о поставке героина массой 1 кг, стоимостью 1 400 000 рублей. Но сначала был приобретен пробник, в начале ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15 и ФИО9 позвонили ФИО2 и А. и сказали, что готовы приобрести пробник героина, стоимостью 3 000 рублей. ФИО15 и ФИО9 сели в автомобиль «Шкода» и отправились в 

<

адрес>, транзитом. В 

<

адрес>, на заправке, А. вышел из автомобиля, сел в автомобиль ВАЗ темного цвета, потом вышел из него и передал ФИО15 сверток, немного отсыпав из него для личного употребления. После передачи наркотического средства была достигнута договоренность, что ФИО15 и ФИО9 приедут и приобретут 1 кг героина стоимостью 1 400 000 рублей. Поскольку, речь шла о большой сумме денежных средств, было принято решение приобретать героин по граммам, в размере 100 грамм, ФИО15 и ФИО9 ссылались на не очень хорошее качество героина. ФИО15 и ФИО9 было выдано 140 000 рублей для приобретения 100 граммов героина. Следующий контакт состоялся на следующее утро, где ФИО2 и А. попросили перевести денежные средства на банковскую карту, денежные средства были зачислены на банковскую карту. Вечером следующего дня поступил звонок, ФИО2 и А. сказали, что нужно приехать в 

<

адрес>. Когда ФИО15 и ФИО9 приехали в 

<

адрес>, ФИО2 достал из сугроба наркотические средства, все сели в автомобиль, где ФИО2 передал наркотические средства. 

В рамках ОРД осуществлялось внешнее наблюдение, обеспечивалась безопасность участвующих лиц, он был в непосредственной близости, выезжал в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, там был и ФИО2 и А. 

Показаниями свидетеля ФИО9, допрошенного в судебном заседании без визуального наблюдения, из которых следует, что он познакомился с ФИО2 и А., у матери А. по поводу приобретения большой партии героина, героин им приобрести предложил А., они с ФИО4 согласились. Потом они приехали в 

<

адрес>, ФИО15 позвонил ФИО2 и предложил сначала купить у него пробник, приехали для этого в 

<

адрес>, оказалось, что за героином надо ехать в 

<

адрес>-на – Оби. В 

<

адрес>-на –Оби заехали на заправку, Арсен вышел из автомобиля, ушел, через некоторое время принес героин, хотел уколоться прямо в автомобиле, они стали ругаться на него. Через несколько дней договорились приобрести 100 граммов героин, ночью встретились, переговорили, ФИО2 и А. убежали, выдвинули условие, что деньги за героин надо перевести на карту. ФИО15 звонил А. спрашивал, что происходит, после чего, денежные средства были переведены на карту, А. сказал, что за героином нужно приехать в 

<

адрес>. Когда они с ФИО15 приехали в 

<

адрес>, там в автомобиле ФИО2 передал ФИО15 сверток с наркотическим средством. ФИО2 и А. действовали совместно, пробник передавал Арсен, а следующую партию передавал ФИО2. При этом, ФИО2 выкопал сверток из сугроба, сверток был размером с кулак, завернут был в ситцевую ткань. Разговор о приобретении 1 кг героина и более происходил в доме ФИО2, все переговоры длились около одного месяца. Приобрести героин предложил А., они вместе с ФИО2 и А. поехали в 

<

адрес> для приобретения пробника. При разговоре о приобретении 1 кг героина присутствовали оба, и ФИО2 и А., они совещались, были взаимозаменяемые при разговоре, оба обсуждали детали. ФИО2 говорил, что поставщик героина его хороший знакомый, с которым он обещал познакомить, ФИО2 хотел заработать денег.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО10 и сообщил, что ему должны перечислить на карту денежные средства, но его сожительница ФИО14 не может найти свою карту. В связи с этим ФИО10 попросил его сообщить номер его банковской карты, чтобы на нее перечислили. Он в ответ согласился и продиктовал ФИО10 номер своей банковской карты.

Днем ДД.ММ.ГГГГ ему пришло смс-сообщение о зачислении на его банковскую карту 130 тысяч рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО10 он поехал в 

<

адрес>, где через банкомат снял с карты 50 тысяч рублей. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ вместе с деньгами и картой он проследовал домой к ФИО10 по адресу: 

<

адрес>. Когда он вошел в дом, то в доме помимо ФИО10 и его сожительницы ФИО6 находились двое цыган: полного телосложения по имени ФИО1, а также худощавого телосложения с залысинами - Арсэн. Он поздоровался со всеми и передал ФИО10 денежные средства в сумме 50 тысяч рублей. При этом он сказал, что более денежные средства снять сегодня не сможет из-за лимита снятия, на что ФИО10 сообщил, что ФИО14 нашла свою банковскую карту, и попросил перевести оставшиеся денежные средства на ее карту. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО14 и ФИО10 пошли в банкомат, расположенный в магазине «Аникс» недалеко от дома ФИО10 в 

<

адрес>. Через указанный банкомат он перевел на карту ФИО6 еще 50 тысяч рублей, после чего банкомат выдал запрет на операции с денежными средствами по карте, так как в сутки более 100 тысяч снимать или переводить было нельзя. Они договорились, что встретятся на следующий день в 

<

адрес>, и он снимет в банкомате оставшиеся 29 тысяч рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> он снял через банкомат 29 тысяч рублей, и встретившись с ФИО10 передал последнему данные денежные средства (том №, л.д. №)

После оглашения показаний свидетель Свидетель №3 подтвердил их в полном объеме.

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями, из которых следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил А. и сообщил, что скоро собирается приехать в 

<

адрес> вместе с ФИО2 по делам, и при этом попросил его встретить их в 

<

адрес>, а также попросил, чтобы они пожили у него дома несколько дней.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ ему позвонили ФИО2 и А. и сообщили, что после обеда они приедут в 

<

адрес>, и попросили их встретить. Он при этом предложил им встретиться на въезде в 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в районе автозаправки «Роснефть». 

ДД.ММ.ГГГГ после обеда на автомобиле марки ВАЗ 2114 белого цвета, гос. номер №, он выехал из 

<

адрес> и поехал в 

<

адрес>. После обеда ДД.ММ.ГГГГ он подъехал к автозаправочной станции «Роснефть», расположенной в 

<

адрес> на въезде в город со стороны 

<

адрес>, где заправился, а затем, на парковке у шиномонтажки, расположенной напротив АЗС «Роснефть», я увидел А. и ФИО2 

При этом, он развернулся, подъехал к ним, и они все вместе поехали к нему домой в 

<

адрес>, куда приехали ближе к вечеру ДД.ММ.ГГГГ.

При этом он ни А., ни ФИО2 ничего не передавал, они ничего не брали из его машины, и после того, как он их забрал, они не покидали его автомобиль.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до обеда ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и А. жили у него дома, они неоднократно с кем-то созванивались, однако разговаривать выходили на улицу, и он не слышал, с кем и о чем они говорят. После обеда ДД.ММ.ГГГГ А. и ФИО2 попросили его снова отвезти их к той заправке в 

<

адрес>, сказав, что у них там какие-то дела.

После обеда ДД.ММ.ГГГГ он, А., ФИО2 на его автомобиле марки ВАЗ 2114 белого цвета, гос. номер №, выехали от его дома в 

<

адрес> края в 

<

адрес>. Когда они подъехали к АЗС «Роснефть», расположенной на выезде из 

<

адрес>, ФИО1 и А. вышли из машины и куда-то пошли, но через 15 минут они вернулись обратно в машину, и они все вместе поехали к нему домой в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время А. обратился к нему с предложением купить у его автомобиль марки ВАЗ 2114 белого цвета, гос. номер № за 130 тысяч рублей, и сообщил, что какие-то люди должны ему 130 тысяч рублей, что они хотят отправить ему эти деньги на карту, однако, у него карты не было. Он (ФИО10) спросил свою сожительницу - ФИО14 о том, где ее карта, но она карту найти не смогла. 

После этого он позвонил своему знакомому - Свидетель №3 ФИО49, так как знал, что у него имеется банковская карта. Свидетель №3 согласился, чтобы ему перечислили денежные средства, а он их потом привез в 

<

адрес>. По телефону Свидетель №3 продиктовал ему номер своей карты, он записал этот номер и передал листок А. После этого А. позвонил кому-то и продиктовал данный номер. Через некоторое время Свидетель №3 позвонил ему и сказал, что на его карту поступили 130 тысяч рублей.

Ближе к вечеру ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3 приехал к нему домой и сообщил, что смог снять только 50 тысяч рублей, которые он ему тут же отдал из рук в руки. При этом ФИО50 уже нашла свою карту, в связи с чем, он предложил Мегражу перевести остаток денежных средств на ее карту. Для этого они пошли к банкомату, расположенному в магазине «Аникс» недалеко от его дома, где Свидетель №3 перевел на карту ФИО14 еще 50 тысяч рублей, а затем операции по карте были заблокированы. Они договорились, что на следующий день встретятся в 

<

адрес>, где снимут оставшиеся денежные средства, после чего они с ФИО14 пошли домой, а Свидетель №3 уехал к себе домой.

Когда они вернулись домой, то А. попросил оставить переведенные ранее денежные средства у него, как первый взнос за автомобиль.

При этом ФИО2 не покидал его жилище без него в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а А. покидал его дом дважды: вечером ДД.ММ.ГГГГ и после обеда ДД.ММ.ГГГГ. Куда он уходил, с какой целью, ему не известно.

Около 07 часов утра ДД.ММ.ГГГГ А. и ФИО2 ушли из его дома на автовокзал 

<

адрес>, где сели на автобус и уехали домой в 

<

адрес>.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил А. и попросил перевести ему на карту денежные средства в сумме 5 тысяч рублей из тех 130 тысяч, которые он оставил ему на хранение. Он дал указание ФИО14 перевести денежные средства на карту, номер которой ему назвал А.

Когда ему стало известно о том, что ФИО2 задержан за сбыт наркотических средств, ФИО14 сразу поехала в 

<

адрес>, где добровольно выдала денежные средства в сумме около 100 тысяч рублей, принадлежащие А., так как они испугались, что это денежные средства за наркотики (том №, л.д. №)

Показаниями свидетеля ФИО14, данными в судебном заседании, из которых следует, что А.и ФИО2 приезжали к ним домой, ночевали у них, хотели купить у ФИО7 автомобиль, купить не смогли, оставили за автомобиль 130 000 рублей. Они попросили банковскую карту, как будто им были должны деньги. Она свою карту найти не смогла, попросила карту знакомого, куда были переведены деньги. Эти деньги она вернула сотрудникам полиции в сумме 110 000 рублей, 5 000 рублей были переведены Арсену, остальные деньги они потратили на собственные нужды. 

Также вина подсудимого ФИО2 подтверждается письменными материалами уголовного дела:

-рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на участке автомобильной дороги в районе автомобильной заправки «Роснефть» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1 и неустановленное лицо цыганской национальности по имени «Арсэн» сбыли ФИО8 и ФИО9, действующим в рамках оперативно-розыскных мероприятий, вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,1 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ на участке автомобильной дороги в 

<

адрес> на пересечении 

<

адрес>, ФИО2 совместно с неустановленным лицом цыганской национальности по имени «Арсэн» сбыли ФИО15 и ФИО9, действующим в рамках оперативно-розыскных мероприятий, вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 98,6 грамма (том №, л.д. №)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в следственное отделение Управления переданы результаты оперативно-розыскных мероприятий «оперативный эксперимент», «оперативное внедрение», «наблюдение», «опрос», «наведение справок» (том №, л.д. №

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, рассекречены результаты оперативно-розыскных мероприятий «оперативный эксперимент», «оперативное внедрение», «наблюдение» (том №, л.д. №)

- рапортом по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент, согласно которому, в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на участке автомобильной дороги в районе автомобильной заправки «Роснефть» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО2 и неустановленное лицо цыганской национальности по имени «Арсэн» сбыли ФИО8 и ФИО9, действующим в рамках оперативно-розыскных мероприятий, вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,1 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ на участке автомобильной дороги в 

<

адрес> на пересечении 

<

адрес>, ФИО2 совместно с неустановленным лицом цыганской национальности по имени «Арсэн» сбыли ФИО15 и ФИО9, действующим в рамках оперативно-розыскных мероприятий, вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 98,6 грамма (том №, л.д. №)

- рапортом по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативное внедрение», согласно которым, в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «оперативное внедрение» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на участке автомобильной дороги в районе автомобильной заправки «Роснефть» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО2 и неустановленное лицо цыганской национальности по имени «Арсэн» сбыли ФИО8 и ФИО9, действующим в рамках оперативно-розыскных мероприятий, вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,1 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ на участке автомобильной дороги в 

<

адрес> на пересечении 

<

адрес>, ФИО2 совместно с неустановленным лицом цыганской национальности по имени «Арсэн» сбыли ФИО15 и ФИО9, действующим в рамках оперативно-розыскных мероприятий, вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 98,6 грамма (том №, л.д. №)

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО9 были вручены 2 купюры достоинством 2000 рублей и 1000 рублей – всего 3000 рублей (том №, л.д. №)

- актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, находясь в приемной УФСБ России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ФИО8 добровольно выдал неустановленное вещество белого цвета, упакованное в желтый полимерный пакет, являющееся наркотическим средством героин, которое передал ему цыган по имени «Арсэн» около автозаправочной станции «Роснефть» у въезда в 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> края (том №, л.д. №)

- справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> мин. ФИО8 и ФИО9 выехали с из 

<

адрес> и направились по трассе № в 

<

адрес>, куда прибыли ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> мин. В населенном пункте ФИО8 и ФИО9 прибыли к дому по адресу: 

<

адрес>, и зашли в дом.

Через непродолжительное время ФИО8 и ФИО9 вышли из дома в сопровождении двух мужчин цыганской национальности и сели в автомобиль.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> мин. автомобиль ФИО8 и ФИО9 прибыл в 

<

адрес>, после чего 

<

адрес>, где свернул направо на 

<

адрес>, автомобиль ФИО8 и ФИО9 свернул направо на 

<

адрес>, а после на парковку у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где остановился. Далее из автомобиля вышел цыган, проследовал к автомобилю марки ВАЗ, гос. номер №, припаркованному неподалеку. Через непродолжительное время цыган вышел и вернулся в автомобиль к ФИО8 и ФИО9 (том №, л.д. №)

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО9 были вручены 28 купюр достоинством 5000 рублей – всего 140 тысяч рублей (том №, л.д. №)

- справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> мин. ФИО8 и ФИО9 выехали из 

<

адрес> и направились в сторону 

<

адрес>.

Заехав в 

<

адрес>, автомобиль ФИО8 и ФИО9 по 

<

адрес> тракт проследовал к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес> тракт, 23/1, и остановился недалеко от автомобиля ВАЗ 2114 белого цвета, гос. номер №. Из автомобиля ВАЗ вышел цыган и сел в автомобиль к ФИО8 и ФИО9 через непродолжительное время к ним присоединился еще один цыган, который находился недалеко от припаркованного автомобиля и производил контрвизуальное наблюдение.

Через непродолжительный период времени из автомобиля ФИО8 и ФИО9 вышли два цыгана сели в автомобиль ВАЗ 2114 и скрылись в неизвестном направлении (том №, л.д. №)

- актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, находясь в приемной УФСБ России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ФИО8 добровольно выдал матерчатый сверток, содержащий в себе полимерные пакеты темного и фиолетового цвета с каменистым веществом желто-коричневого цвета со специфическим запахом, являющееся наркотическим средством героин, которое ему передали цыгане ФИО2 ФИО51 и «Арсэн» в 

<

адрес> (том №, л.д. №)

- справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 00 мин. ФИО8 и ФИО9 выехали с из 

<

адрес> и направились по трассе М52 в 

<

адрес>, куда прибыли ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 00 мин. От въезда в село ФИО8 и ФИО9 выдвинулся от въезда в 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, на которой находится дом ФИО2 На пересечении 

<

адрес> с проселочной дорогой, ведущей от центра села, автомобиль остановился и к нему подошли двое цыган.

При этом ФИО8 вышел из машины, один из цыган сразу сел в машину, а второй цыган, поздоровавшись с ФИО8, поднял что-то из сугроба, расположенного в 2-3 метрах от машины, после чего цыган и ФИО8 сели в машину.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> мин. цыгане вышли из автомобиля ФИО8 и ФИО9, и автомобиль проследовал на выезд из 

<

адрес>, а затем - в 

<

адрес> (том №, л.д. №)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в следственное отделение Управления переданы результаты оперативно-розыскных мероприятий «опрос», «наведение справок» (том №, л.д. №)

- ответом ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым был предоставлен диск с записями камер видеонаблюдения банкоматов ПАО «Сбербанк России»: АТМ № (

<

адрес>); АТМ № (

<

адрес>); АТМ № (

<

адрес>) (том №, л.д. №

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в следственное отделение Управления переданы результаты оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» - копия формы 1П заявления о выдаче паспорта на имя А.(том №, л.д№)

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обвиняемый ФИО1 опознал по фотографии А., с которым они совместно ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, незаконно сбыли ФИО8 и ФИО9 наркотическое средство – героин, массой 2,1 грамма, а также с которым они совместно ДД.ММ.ГГГГ, находясь в автомобиле марки «Шкода» в 

<

адрес>, незаконно сбыли ФИО8 и ФИО9 наркотическое средство - героин, массой 98,6 грамма (том №, л.д. №)

- протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО8 опознал ФИО1, также известного ему как «ФИО1», который совместно с лицом цыганской национальности по имени «Арсэн», ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> сбыли ему и ФИО9 наркотическое средство героин массой 2,1 грамма, а также, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, сбыли ему и ФИО9 наркотическое средство героин массой 98,6 грамма (том №, л.д. №)

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО8 опознал по фотографии А., который ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, совместно с ФИО1 незаконно сбыл ему и ФИО9 наркотическое средство – героин, массой 2,1 грамма, а также ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, совместно с ФИО1 незаконно сбыл ему и ФИО9 наркотическое средство - героин, массой 98,6 грамма (том №, л.д. №)

- протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО9 опознал ФИО1, также известного ему как «ФИО1», который совместно с лицом цыганской национальности по имени «Арсэн», ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> сбыли ему и ФИО8 наркотическое средство героин массой 2,1 грамма, а также, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, сбыли ему и ФИО8 наркотическое средство героин массой 98,6 грамма (том №, л.д. №)

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО9 опознал по фотографии А., который ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, совместно с ФИО1 незаконно сбыл ему и ФИО8 наркотическое средство – героин, массой 2,1 грамма, а также ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, совместно с ФИО1 незаконно сбыл ему и ФИО8 наркотическое средство - героин, массой 98,6 грамма (том №, л.д. №)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены фрагмент свертка из полимерного материала желтого цвета; полимерный бесцветный пакет с рельсовой застежкой с веществом в виде порошка и комков желтого и желто-коричневого цвета - смесью, содержащей наркотические средства: героин диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 2,1 грамма; фрагмент полимерной пленки черно-серого цвета; фрагмент полимерной пленки светло-серого цвета; фрагмент ткани; полимерный бесцветный пакет с веществом в виде порошка и комков светло-коричневого цвета - смесью, содержащей наркотические средства: героин диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 98,6 грамма (том №, л.д. №)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому фрагмент свертка из полимерного материала желтого цвета; полимерный бесцветный пакет с рельсовой застежкой с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотические средства: героин диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 2,1 грамма; фрагмент полимерной пленки черно-серого цвета; фрагмент полимерной пленки светло-серого цвета; фрагмент ткани; полимерный бесцветный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотические средства: героин диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 98,6 грамма, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу № (том №, л.д. №)

- протоколами осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен оптический DVD-R диск рег. № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с использованием технических средств, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 и А.

Осмотрами установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и А. встретились с ФИО8 и ФИО9 и в ходе разговора обсуждали качество героина, который ФИО1 и А. сбыли ФИО8 и Копченому ДД.ММ.ГГГГ, а также договорились о сбыте новой партии героина массой не менее 100 грамм (том №, л.д. №)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому DVD-R диск № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с использованием технических средств в отношении ФИО2 и А., признан вещественным доказательством по уголовному делу № (том №, л.д. №)

- протоколами осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен оптический DVD-R диск рег. № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с использованием технических средств, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 и А.

Осмотрами установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и А. встретились с ФИО8 и ФИО9 и в ходе встречи передали ФИО8 наркотическое средство – героин массой около 100 грамм. При этом ФИО2 сообщил, что лично привез указанное наркотическое средство. 

Кроме того, осмотром установлено, что в ходе разговора ФИО2 и А. обсуждают с ФИО8 и ФИО9 сбыт в последующем наркотического средства героин массой 1 килограмм (том №, л.д. №

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому DVD-R диск № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с использованием технических средств в отношении ФИО2 и А., признан вещественным доказательством по уголовному делу № (том №, л.д. №)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Свидетель №3 была изъята выписка о движении денежных средств по банковской карте №ХХ ХХХХ № на имя Свидетель №3 ФИО19 (счет №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. №)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка о движении денежных средств по банковской карте №ХХ ХХХХ № на имя Свидетель №3 ФИО19 (счет №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Так в ходе осмотра выписки обнаружено, что ДД.ММ.ГГГГ на карту Свидетель №3 было зачислено 130 тысяч рублей, ДД.ММ.ГГГГ с карты были сняты денежные средства в сумме 40 тысяч рублей и 10 тысяч рублей через банкомат №, ДД.ММ.ГГГГ с карты был осуществлен перевод денежных средств в сумме 50 тысяч рублей на карту П. Елены ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ с карты были сняты денежные средства в сумме 29 тысяч рублей через банкомат № (том №, л.д. №)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО14 была изъята выписка о движении денежных средств по банковской карте №ХХ ХХХХ № на имя Елены ФИО5 П. (счет №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. №)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка о движении денежных средств по банковской карте №ХХ ХХХХ № на имя Елены ФИО5 П. (счет №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Так в ходе осмотра выписки обнаружено, что ДД.ММ.ГГГГ на карту ФИО14 зачислено 50 тысяч рублей с карты Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ с карты ФИО14 были сняты денежные средства в сумме 50 тысяч рублей через банкомат № (том №, л.д. №)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому, выписка о движении денежных средств по банковской карте №ХХ ХХХХ 4738 на имя Свидетель №3 ФИО19 (счет №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписка о движении денежных средств по банковской карте №ХХ ХХХХ № на имя Елены ФИО5 П. (счет №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами по уголовному делу № (том №, л.д. №)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический DVD-R диск с записями камер наблюдения банкоматов ПАО «Сбербанк России» за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.

Осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №3 было осуществлено снятие наличных денежных средств, посредством банкомата №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО14 в присутствии Свидетель №3 и ФИО10 осуществлялись манипуляции с банкоматом, ДД.ММ.ГГГГ посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №3 было осуществлено снятие наличных денежных средств (том №, л.д. №)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому DVD-R диск с записями камер наблюдения банкоматов ПАО «Сбербанк России» за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, признан вещественным доказательством по уголовному делу № (том №, л.д. №)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства, добровольно выданные ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. №)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому, денежные средства в сумме 110 тысяч рублей купюрами достоинством 5000 рублей в количестве 14 штук, достоинством 2000 рублей в количестве 13 штук, достоинством 1 тысяча рублей в количестве 14 штук, добровольно выжданные ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами по уголовному делу № (том №, л.д. 

<

данные изъяты>)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, ДД.ММ.ГГГГ добровольно выданное ФИО8 в приемной УФСБ России по 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 2,1 грамма; вещество, ДД.ММ.ГГГГ добровольно выданное ФИО8 в приемной УФСБ России по 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 98,6 грамма (том №, л.д. №)

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 на месте, согласно которому, находясь на парковке у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО2 указал место, где ДД.ММ.ГГГГ находился автомобиль марки «Шкода», в котором он и ФИО16 сбыли ФИО8 и ФИО9 наркотическое средство – героин, массой 2,1 грамма (том №, л.д. №)

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, находясь на участке местности, расположенном на удалении около 33 метров юго-западнее жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, около 40 метров северо-западнее жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, около 55 метров юго-восточнее жилого дома, расположенного, по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 указал место, куда ДД.ММ.ГГГГ они совместно с А. поместили наркотическое средство – героин, массой около 100 грамм, чтобы в последующем сбыть его ФИО8 и ФИО9

Кроме того, согласно указанному протоколу осмотра, находясь на участке местности, расположенном на удалении около 30 метров юго-западнее жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, около 38 метров северо-западнее жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, около 55 метров юго-восточнее жилого дома, расположенного, по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 указал место, где вечером ДД.ММ.ГГГГ, находился автомобиль ФИО8 и ФИО9, в котором он и ФИО16 сбыли ФИО8 и ФИО9 98,6 грамма наркотического средства героин (том №, л.д. №)

Проанализировав представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении преступления.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, полученными законным путем, согласующимися друг с другом, достаточными для признания вины ФИО2 в совершении преступления.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления установлена его признательными показаниями, которые полностью согласуются с материалами уголовного дела относительно времени, места, способа его совершения, подтверждены показаниями свидетелей и иными письменными доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела. Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда не имеется. 

Оценивая показания свидетелей, суд приходит к выводу, что они являются подробными, обстоятельными и последовательными, согласуются между собой по обстоятельствам и деталям, взаимно дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, которые могли бы повлиять на выводы и решение суда о виновности подсудимого в преступлении, на правильность применения уголовного закона, получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства. Оснований сомневаться в объективности и беспристрастности свидетелей у суда не имеется. Причин для оговора подсудимого указанными лицами суд не усматривает. Наличие неприязненных отношений между подсудимым и свидетелями, в том числе сотрудником правоохранительных органов, в судебном заседании не установлено, а профессиональная деятельность последнего не свидетельствует о наличии у этого лица заинтересованности в исходе дела. Показания свидетелей объективно подтверждаются другими имеющимися по делу доказательствами и соответствуют фактическим обстоятельствам произошедшего. Таким образом, отсутствуют основания для признания каких-либо доказательств недопустимыми. 

Все вышеуказанные доказательства получены в соответствии с нормами УПК РФ, в пределах установленного законом процессуального срока расследования. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий, а также деятельность сотрудников правоохранительных органов по проведению оперативно-розыскных мероприятий соответствует ст.6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», проведены на основании постановления уполномоченного органа, надлежащим образом рассекречены и предоставлены органу предварительного расследования, соответствуют предъявляемым к доказательствам УПК РФ требованиям, и свидетельствуют о наличии у подсудимого ФИО2 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений правоохранительных органов. 

Какие-либо из приведенных выше доказательств, сторонами не оспариваются, документы составлены с соблюдением требований закона, оснований подвергать сомнению изложенные в них обстоятельства, у суда не имеется. 

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд находит виновность ФИО2 в совершении преступления установленной и квалифицирует его действия по п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Квалифицирующий признак сбыта наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, по мнению суда, нашел свое подтверждение в судебном заседании, подсудимый ФИО2 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при совершении преступления действовали как соисполнители, в равной степени активно и согласованно. 

Квалифицирующий признак совершения сбыта наркотических средств в крупном размере также нашел свое полное подтверждение. Так, ФИО2 и установленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществили незаконный сбыт наркотических средств, общей массой 100,7 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. 

С учетом заключения комиссии экспертов № (том № у суда нет оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого ФИО2, который в судебном заседании ведет себя адекватно, по существу отвечает на поставленные вопросы, в связи с чем к инкриминируемому деянию суд признает его вменяемым. 

Согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 наркоманией не страдает и не страдал в момент совершения преступления, в лечении не нуждается (том №

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что совершенное ФИО2 деяние посягает на здоровье населения, является умышленным оконченным особо тяжким преступлением, связанным с незаконным оборотом наркотиков, при этом, суд учитывает, что роль ФИО2 была менее активной при совершении преступления. При этом, суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть для изменения категории преступления на менее тяжкую, учитывая при этом фактические обстоятельства преступления, конкретные обстоятельства дела и степень общественной опасности содеянного. 

Суд учитывает данные о личности подсудимого, ФИО2 имеет регистрацию, место проживания, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, не работает, источником дохода ФИО2 были случайные заработки, по месту жительства характеризуется как положительно, так и удовлетворительно, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, состоит в фактических брачных отношениях, на иждивении имеет четверых несовершеннолетних детей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает ФИО2 активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, выраженное в даче объяснений до возбуждения уголовного дела, в даче признательных показаний в качестве подозреваемого, обвиняемого, при проверке показаний на месте, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья виновного и его близких родственников, в том числе, дочери и отца, наличие малолетних детей у виновного. Оснований для признания в качестве смягчающих наказание, каких-либо иных обстоятельств, у суда не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, по делу судом не установлено.

Учитывая исключительно высокую степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, имеющего объектом посягательства здоровье населения, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи за совершенное преступление, с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом, суд полагает, что с учетом личности ФИО2, тяжести совершенного преступления, его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, в виде реального лишения свободы, оснований для применения ст.73 УК РФ, отсутствуют. 

Оснований для назначения дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, в виде штрафа ФИО2, учитывая его материальное положение, состояние здоровья, а также конкретные обстоятельства дела и личность виновного, суд не усматривает.

Ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, с учетом того, что преступление имеет повышенную общественную опасность, основания для применения ст.64 УК РФ отсутствуют.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 назначается в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания по настоящему приговору ФИО2 необходимо исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания срок содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 оставить без изменения.

Вещественные доказательства: выписку о движении денежных средств по банковской карте №ХХ ХХХХ № на имя Свидетель №3 ФИО19, выписку о движении денежных средств по банковской карте №ХХ ХХХХ № на имя ФИО52., оптический DVD-R диск № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с использованием технических средств в отношении ФИО2 и неустановленного лица по имени «Арсэн», оптический DVD-R диск № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с использованием технических средств в отношении ФИО2 и неустановленного лица по имени «Арсэн», оптический DVD-R с записями камер наблюдения банкоматов ПАО «Сбербанк России» за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ необходимо хранить при материалах уголовного дела.

Фрагмент свертка из полимерного материала желтого цвета, бесцветный полимерный пакет с рельсовой застежкой с наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 2,1 грамма; фрагмент полимерной пленки черно-серого цвета, фрагмент полимерной пленки светло-серого цвета, фрагмент ткани,бесцветный полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 98,6 грамма, которые находятся в камере хранения наркотических средств УФСБ РФ по 

<

адрес> необходимо уничтожить.

Денежные средства в сумме 110 тысяч рублей купюрами достоинством 5000 рублей в количестве 14 штук, достоинством 2000 рублей в количестве 13 штук, достоинством 1 тысяча рублей в количестве 14 штук, хранящиеся в финансовом подразделении УФСБ России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, необходимо возвратить по принадлежности, в соответствии с источником финансирования. 

В соответствии со ст.132 УПК РФ с ФИО2 подлежат взысканию процессуальные издержки в размере 25 026 рублей 50 копеек, поскольку, оснований для освобождения ФИО2 от взыскания процессуальных издержек, в том числе по мотиву имущественной несостоятельности, суд не находит, поскольку, он находятся в молодом и трудоспособном возрасте, от услуг защитника в установленном законом порядке, не отказывался.

Руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО2 ФИО21 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 оставить без изменения, содержать ФИО2 до вступления приговора в законную силу в ФКУ 

<

адрес> УФСИН России по 

<

адрес>.

Вещественные доказательства: выписку о движении денежных средств по банковской карте №ХХ ХХХХ № на имя Свидетель №3 ФИО19, выписку о движении денежных средств по банковской карте №ХХ ХХХХ № на имя ФИО52 оптический DVD-R диск № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с использованием технических средств в отношении ФИО1 и неустановленного лица по имени «Арсэн», оптический DVD-R диск № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с использованием технических средств в отношении ФИО1 и неустановленного лица по имени «Арсэн», оптический DVD-R с записями камер наблюдения банкоматов ПАО «Сбербанк России» за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ хранить при материалах уголовного дела.

Фрагмент свертка из полимерного материала желтого цвета, бесцветный полимерный пакет с рельсовой застежкой с наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 2,1 грамма; фрагмент полимерной пленки черно-серого цвета, фрагмент полимерной пленки светло-серого цвета, фрагмент ткани,бесцветный полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 98,6 грамма, которые находятся в камере хранения наркотических средств УФСБ РФ по 

<

адрес> уничтожить.

Денежные средства в сумме 110 тысяч рублей купюрами достоинством 5000 рублей в количестве 14 штук, достоинством 2000 рублей в количестве 13 штук, достоинством 1 тысяча рублей в количестве 14 штук, хранящиеся в финансовом подразделении УФСБ России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, возвратить по принадлежности, в соответствии с источником финансирования. 

Взыскать с ФИО2 ФИО21 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 

<

данные изъяты>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через 

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе, в вышеуказанный срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья Ю.М. Мартьянова